**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

**СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ
АСПЕКТИ НА ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ
ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК**

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

на дисертационен труд
за присъждане на образователна и научна степен «доктор»
Област на висше образование „Педагогически науки”
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)

**Шумен
2014**

**ШУМЕНСКИ УНИВЕРСИТЕТ
„ЕПИСКОП КОНСТАНТИН ПРЕСЛАВСКИ”**

**ПЕДАГОГИЧЕСКИ ФАКУЛТЕТ
КАТЕДРА „СОЦИАЛНА ПЕДАГОГИКА”**

**МИЛОСЛАВА РУСИНОВА ЯНКОВА**

***„СОЦИАЛНО-ПЕДАГОГИЧЕСКИ АСПЕКТИ НА
ЕТИКО-РЕЛИГИОЗНИТЕ ИДЕИ В ЕВРОПА
ОТ 19 И 20 ВЕК”***

**А В Т О Р Е Ф Е Р А Т**

**НА ДИСЕРТАЦИОНЕН ТРУД**

**за присъждане на образователна и научна степен «ДОКТОР»
област на висше образование 1. Педагогически науки
Професионално направление 1.2. Педагогика
Научна специалност «Теория на възпитанието и дидактика»
(Социална педагогика)**

**НАУЧЕН РЪКОВОДИТЕЛ:
ПРОФ. Д-Р КРАСИМИРА БЕНКОВА
ПРОФ. Д-Р ИКОН ЛУЧИЯН МИЛКОВ**

**Шумен
2014**

Дисертационният труд е обсъден и предложен за защита на разширен съвет на

Катедра „Социална педагогика при Педагогически съвет на Шуменски университет „Епископ Константин Преславски“

Дисертационният труд се състои от увод, четири глави, заключение и списък на използваната литература, в обем от 279 страници. В посочената научна литература, съдържа 241 заглавия, от които 172 заглавия са на кирилица и 69 на латиница.

Публичната защита на дисертационния труд ще се състои на 31.05.2014 г. от.11 ч. в зала №211 на Педагогически факултет.

## *Увод*

Съществуваме в един материален свят на отчуждение, изпразнен от духовно съдържание. Имаме нужда да си върнем достойнството като *Imago Dei*.

Модерната етика реализира своето най-голямо, според оценката на Зигмунд Бауман, завоевание – отделянето на “моралното” като един “аспект на човешкото мислене, чувство и действие – аспект, който прокарва разликата между “правилното” и “неправилното”

Достигнало екзистенциалният си предел в обективната абсурдност на човешкото като самоосъществяваща си свобода, която не може да разчита на вяра, религия или на Другия, съвременното общество не е в състояние да предостави свое “или-или” на настъпващата постмодерност. Тук иде реч за избора между печелившия, но безчувствен, утилитарен рационализъм и нерационалните, непечеливши морални страсти като отговорност, срам, вина, без които няма нито истински морален избор, нито истинска човешка вяра.

В постмодерната епоха изборът е между Познанието, представено от Учеността, и Мъдростта. Учеността може да се приеме като само въведение, път към Мъдростта. Тя е ненужно самоуверена, самовлюбена, славолюбива и прекалено рационална. Още големият Блез Паскал на върха на своята научна слава стига до съкровена мисъл, че знанието на законите на физиката не го спасява в минути на душевни страдания.

Учеността е в състояние на нравствена недостатъчност. Тя сякаш е нравствено оглушала вследствие атрофията на слуховите си органи. По тази причина Учеността е безсърдечна и често индиферентна към човешкото. Някога в едни от най-тежките времена за хуманността на човека Сенека призовава науката, щом е толкова учена да измери човешката душа.

Истинския топос на мъдростта са лабиринтите на човешката екзистенция, съдържането на човешкото пребиваване в света.

Обществото, в което живеем, изисква приоритет за приобщаване към знанията и изпуска ценностно - смисловия компонент. За постмодерната ера отсъствието на Абсолютни и абсолютно споделени ценности, отсъствието на върховната ценност, се превръща в трагична историческа съдба и вина на съвременното човечество. Потребността съвременната личност да има ценностен ориентир е вопиюща.

Етическото и религиозното в най-голяма степен отразява духовните дирения на човека. Те са две сами по себе си особено важни форми на осъществяването му като човешка личност, а връзката между

тях и нейната посока може да бъде основа на научна и житейска позиция.

Това е моята мотивация да насоча научните си интерес към тази проблематика. При това не е правен опит за подобно изследване досега. В научната литература, в преобладаващата част от разработки, по отделно се разглеждат проблемите на етичното и религиозното или се поставя конкретен проблем, свързан с етико-религиозната тема, или се представя отделен автор, или се прави паралел между двама автори.

Без да се забравя мисълта на Кант, че всичко, дори най-възвишеното, се смалява в ръцете на хората, когато те вкарат в употреба идеята за него, в тази работа се прави опит за чисто теоретично изследване на връзката *етическо и религиозно*, както и посоката на тази връзка.

Изследването се ограничава в границите на европейското светоусещане. Периодът е избран така, че да дава възможност да се отчете ролята както на етичното, така и на религиозното. До този период приоритетно значение има религиозното или при отделни автори напълно се пренебрегва.

**Целта** на научния труд е да се представят и анализират основни етико-религиозни идеи в Европа от 19 и 20 век, като при това се изследват и техните социално-педагогически измерения .

**Обект** на изследването са основни етико-религиозни идеи на европейски философи от 19 и 20 век.

**Предмет** на изследването са етико-религиозни идеи от 19 и 20 век и техните социално-педагогически аспекти.

**Обхватът на изследването включва:** представителите на немската класическа философия Имануел Кант, Йохан Готлиб Фихте и Георг Фридрих Хегел; философите на Руския религиозен ренесанс Владимир Соловьев, Николай Бердяев и Лев Шестов; датския религиозен екзистенциалист Сьорен Киркегор; австрийския религиозен философ Мартин Бубер; немския философ - екзистенциалист Мартин Хайдегер и френския философ - екзистенциалист Жан-Пол Сартр; френските постмодерни философи – Емануел Левинас, Жак Дерида и Пол Рикьор.

**Задачи на изследването:**

- Да се експлицират и анализират основните етико-религиозни постулати в Европа през периода 19 и 20 век. Да се проследи необходимата връзка между етическо и религиозно в различните постулати, както и нейната посока. Да се разгледат причините за приемане на съответния постулат от философите;

- Да се види какви типове връзки могат да съществуват между етичното и религиозното според посоката на връзката;
- Да се представят основните етико-религиозни ценности, валидни за Европа от 19 и 20 век. Да се проследи по какъв начин етико-религиозните постулати влияят върху представата на различните философи, включени в изследването, за тези ценности;
- Да се анализира мястото и значимостта на концепта за другостта, представен от Другия, в съвременните постмодерни теории. Да се проследи под формата на какви модуси се проявява отношението към Другия и другостта;
- Да се анализира как етико-религиозните идеи се снемат на практикоприложно ниво в концепциите на разглежданите философи за образованието и възпитанието.
- Да се разгледат и анализират социално-педагогически аспекти на отношението към другостта и Другия.

**Теза:** Етико-религиозните идеи през 19 и 20 век се снемат на приложно равнище в концепциите за образованието, възпитанието и социално-педагогическите аспекти на другостта.

*Работни тези:*

- На основата на дълбоката взаимна връзка и взаимна зависимост между етичното и религиозното през 19 и 20 век в Европа се формулират три основни етико-религиозни постулата.
- Ценностното равнище на връзката етическо-религиозно са *свобода на волята, страданието и любовта*.
- В модерното и постмодерно философско светоусещане връзката между етическо и религиозно се проявява в концепта за *другостта*, представен от *Другия*.
- В модерната мисловност проблемът за Другия е представен чрез два модуса на неговото проявление – *Един срещу Друг* и *Един до Друг*.
- В постмодерното пространство проблемът за *другостта* става основен въпрос и намира израз в модуса *Заради Друг*.
- В размишленията за образованието и възпитанието, както и в социално-педагогическите аспекти на другостта се отразяват етико-религиозните идеи.

## ***Глава първа: Етико-религиозни постулати***

В първа глава са разгледани основните идеи, отразяващи най-отчетливо връзката между етическо и религиозно на най-общо теоретично ниво, които се представят като постулати.

През 19 и началото на 20 век на територията на европейското философско мислене се оформят три основни постулата, които отразяват връзката между етическо и религиозно.

Първият постулат хипостазира определящото начало на етическото спрямо религиозното и затова се формулира като *нравственото начало на религията*. Този постулат получава своята валидност от представителите на немската класическа философия Кант, Фихте и Хегел.

Вторият постулат поверява определящата роля на религиозното спрямо етическото и затова се формулира като *религиозното начало на нравствеността*. Неговите адепти са представителите на Руския религиозен ренесанс Соловьев, Бердяев и Шестов.

Третият постулат приема теологическото суспендиране на етическото и затова се представя като *снемане на етическото от религиозното*. Този постулат намира израз в притчата за Авраам, разказана от датския религиозен философ-екзистенциалист *Киркегор*.

**В първи параграф** е разгледан постулатът за **нравственото начало на религията**.

*Кант дефинира постулата като теоретическо, но недоказуемо положение, доколкото е неотменимо присъщо на един практически закон, който важи безусловно a priori*. Постулатът е предпоставка, която се налага от практическата употреба на разума, т.е. той е едно изказване за битие, а не за дълженстване. Може да се докаже строго научно на равнището на чистото познание и по необходимост е свързано с един практически, теоретически недоказуем, но a priori валиден нравствен закон.

За Кант моралният закон е единственото определящо основание на чистата воля. Като формален, т.е. изискващ само формата на максимата като всеобщо законодателство, законът се абстрахира като определящо основание от всяка материя и следователно от всеки обект на волята. Това означава, че не се нуждае от никаква цел, за да познае своя дълг или да подбужда към изпълнението му.

Философът познава безусловно задължаващата специфичност на нравственото дълженстване. Нравствеността е равна на изпълнението на дълга – не съществува свободна, надхвърляща дълга реализация на нравствените стойности. Той признава една постъпка за истински нравствена, т.е. не само легална, но и морална, когато е мотивирана единствено от дълга спрямо закона. Това е етически ригоризъм, усещан като прекалено тесен още по негово време.

Нравственият закон е недоказуем теоретически, както и онова, което стои в логическа връзка с него. В такъв смисъл, при утвърждаване

безусловната валидност на нравствения закон, не може да се докажат свързани с него изказвания, но могат да се “постулират” по разумен начин.

Кант извежда следните постулати: за свободата, разглеждана позитивно (като каузалност на едно същество, доколкото то принадлежи към един интелигибелен свят), за безсмъртието на душата и за съществуването на бога.

Постулатът за свободата произтича от необходимата предпоставка за независимостта от сетивния свят и способността за определяне на собствената воля според закона на един интелигибелен свят. Вторият постулат произтича от светостта, осъществяването на която се повелява от нравствения закон. Това е постулатът за безсмъртието на душата, разбрано от философа като безкраен процес на апроксимативно постигане на нравственото съвършенство.

Допускането на разума, свързано с функционирането на най-висшето благо в сетивния свят, за Кант *е същевременно постулат за действителността на едно най-висше първоначално благо, а именно съществуването на Бога*. Немският философ извежда от морала идеята за Бога като своеобразен гарант за съществуването на висшето благо и нравствения порядък в света. Чрез факта, че човек е истински пропит от моралния закон Кант желае, той да бъде доведен до вярването в съществуването на Бога (което нарича “космическа употреба на нашия разум”) и безсмъртието на душата, защото тези “религиозни постулати” са необходими условия за изпълнението на този закон. И за свободата той иска практическият разум да поеме консеквенциите относно едно непознаваемо за разума нещо, да стане ако не познаваемо, то поне разбираемо, поради необходимостта, която практическият разум извиква у нас да постулираме пълното реализиране на нашите нравствени идеали.

Съществуването на Бога като постулат на практическия разум дава възможност нравственият закон да се разглежда като божия заповед. Затова за Кант религията е “познанието на всички наши задължения като божествени заповеди”.

Освобождаването на практическия разум от оковите на формализма води от Кант към **Фихте**, който по думите на френския философ Пол Рикьор противопоставя акта на факта.

Фихте приема закон на един духовен свят, който се намира под волята на всички крайни същества, който е практическият разум, законът на свръхсетивния свят или на тази възвишена воля.

Приматът на практическия разум означава изповядване на действителността на разума в света, оформяне на световното цяло в духа на

нравствената идея, въобще в духа. Практическият разум има работа със законите на свободата, които сам си дава и системата на тези чисти закони за свободните същества в чувствения свят са в качеството на реалност в “моралния свят”. Като съществено единно със закона за е нравственото влечение, което ни кара да осъществяваме нравствения закон. Чистата нравственост предполага действителното самосъзнание на практическия дух.

От формата на нравствеността при Фихте следват две неща:

1. Човек трябва да действа с мисъл и със съзнанието за дълг, който води до извода, че няма безразлични за моралния закон действия на надареното със способност за познание същество. Нравственият закон, се отнася за всички тях, ако не според материята, то според формата. 2. Човек не трябва да действа никога против своето убеждение. Двете положения могат да се резюмират в едно така: Действай винаги с пълно убеждение за твоя дълг; или действай според твоята съвест. Това за Фихте е формалното условие за моралността на нашите действия, което е наричано моралност на същите.

Немският философ предявява твърде високо изискване към нравствеността, към чистотата на нейните мотиви като отхвърля от тях всякаква егоистична цел. Ако за Кант нравствена ценност има преди всичко мотивът на постъпката, Фихте издига ценността на моралното действие. Това е действие, което води към абсолютната свобода.

В своето разбиране Фихте подготвя прехода от субективния морал на Кант към обективната нравственост на Хегел. Такава роля играе учението за задълженията. Изходната точка е познатият морален закон, но този път представен откъм неговата материя. Той изисква да се отнасяме към всяко нещо съответно на неговата цел, което определя характера на задълженията на човека. Това е погледът на тъй наречената от Фихте висша моралност.

Връзката между етическо и религиозно, морал и вяра е изконна, органична и безусловна като дълбоко изстрадана реалност от Фихте, а не просто необходимост като при Кант. В този ред на мисли нашето морално предназначение произлиза от моралното настроение, което е вяра. Вярата е едно свободно приемане, свободно решение, което иска сърцето. Разглеждан като резултат от един морален порядък на света принципът на вярата в сетивния свят може да се нарече откровение. Това, което се откроява в него е нашият дълг, което за Фихте е истинската вяра. Моралният порядък е Божественото, което ние приемаме.

Благодарение само на висшата моралност и обхващането ѝ от хората идва в света религията, и особено християнската религия.

**Хегел** прави опит смислово да разграничи *моралност* и *нравственост*. Практическите принципи на етико-религиозните идеи на Кант се ограничават до понятието моралност, дори правят невъзможно гледището на нравствеността, обявявайки се срещу нея. Хегел говори за субективно стъпало на моралност и степен на обективна нравственост в развитието на обективния дух. Тяхната различимост философът търси в степента на осъзнаване и изразяване на идеята за свободата. Ако моралността е субективна степен на свободата, чийто приоритет е индивидуалният интерес, то нравствеността е самата същност на свободата, тъждествена с обществения етос, със самата идея и понятие за етос.

Възвишено говорене за морала изобщо, а още повече като цел сама по себе си, не занимава философи от ранга на Кант и Хегел. Кант се интересува от възможността на морала. За Хегел е важен прозаичният въпрос за “мястото” на моралността в процеса на саморазвитието на Идеята. В Хегеловото дедуктивно изследване “моралността” се интерпретира като процес, в който волята се освобождава от “едностранчивостта” на субективността, за да “стане биваща в себе си и за себе си воля”. Хегел определя три степени на развитие, през които преминава моралът: 1. Умисъл и вина. 2. Намерение и благо. 3. Добро и съвест.

Нравствеността се проявява само в социални форми и това са категориите на семейството, гражданското общество и държавата.


[…]


Френският философ изучава социалния феномен на дара в смисъл на функционирането му в интерсубективните отношения с Другия. Философът приема, че за да има дарът място, е необходимо да няма място взаимността, възвръщането, обмена, отдаряване, дългът. Дарът се анулира всеки път, когато има място отплатата или отдаряването.

В интерпретацията на френския постмодернист дарът като социален факт е неотличим от дара като дело на моята съвест. Дарът се явява като двойно свързан: социално ни свързва със задължението за даряване, а феноменологически носи даряването в себе си. Заедно с това като такъв дарът е възможен само там, където връзката между лично и социално е прекъсната.

Настоявайки на абсолютната чистота на дара, френският философ апелира към традицията, изискваща дарът на прошката да остава извън икономиката и извън всяка обусловеност: „отвъд обмена, и даже отвъд хоризонта на изкуплението или примирението”. За него прошката като безкористен, свободен от всякаква сметка дар, е възможна само по отношение на виновния, на неразкаялия се грешник, който все още упорства в греха, където злодеят още не е отделен от злото.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Избраната тематика на работата е много обширна и многопластова. Настоящият труд няма претенцията за изчерпателност и завършеност, защото не изчерпва всички етико-религиозни идеи през този период в Европа, както и всички аспекти на разгледаните идеи.

Проведеното теоретично изследване показва актуалността на темите, поставени и анализирани в него.

Етико-религиозните идеи и ценности имат голяма смислова натовареност в съвременното европейско общество. Те могат да служат за база, на която да се формират вижданията за основанията на образователния и възпитателния процес, както и начинът на тяхната практическа реализация. Така в голяма степен може да се компенсира духовния, в частност етически и религиозен ценностен дефицит в обществото.

Изключително актуалния проблем за другостта и Другия в различните му измерения може да намери свои практически проявления в семейството, образователният, възпитателните и социални институции чрез своите социално-педагогически аспекти.

В този ред на мисли социално-педагогическите аспекти на разгледаните идеи потвърждават голямата значимост на етико-религиозната проблематика.

## ИЗВОДИ

Анализът на изследването показва, че:

- Представителите на немската класическа философия Кант, Фихте и Хегел, макар да принадлежат на протестанската доминация формират своите етико-религиозни идеи преди всичко с философска аргументация. Това в най-голяма степен се отнася до Кант. Единствено в прекалената ригористичност на нравствения закон може да се търси отражението на протестанския тип светоусещане. Затова немските философи обосновават ролята на морала, респективно нравствеността, за възможността за съществуване на религиозното и извеждат като основен постулат нравственото начало на религията.
- Представителите на Руския религиозен ренесанс – Соловьев, Бердяев и Шестов в по-голяма степен от немските мислители формират своите идеи под влияние на религиозната си принадлежност, затова посоката на връзката е от религиозно към етическо. На тази основа експлицират постулата за религиозното начало в нравствеността. Фактът, че тези философи не са напълно ортодоксални, особено Бердяев, слагат отпечатък върху начина на интерпретация на религиозното. (Соловьев е привърженик на идеята за всеединството, Бердяев е персоналист и отстояващ Боготърсачеството, а Лев Шестов е покръстен евреин).
- Датският религиозен философ Съорен Киркегор формира своите идеи за етическото и религиозното, и тяхната свързаност, както под силното влияние на протестанската си принадлежност, така и под влияние на екзистенциалистката си мисловност.
- Ценностите, които през разглеждания период най-добре представят връзката между етическо и религиозно, са свободата на волята, страданието и любовта и намират своя интерпретация при различните философи.
- Връзката между етическо и религиозно в модерната и постмодерна философия се отразява в идеите за другостта и Другия. В концепциите на Бубер, Хайдегер, Сартр, Левинас, Дерида и Рикъор експлицират три основни модуса на отношението към Другия и другостта. Техните виждания за Другостта и отношението към Другия не са повлияни от

вярата, към която принадлежат, а от господстващите във философията на модерна, в случая на Бубер, Хайдегер, Сартр или постмодерна, както при Левинас, Дерида и Рикьор парадигма, в която са потопени.

- Етико-религиозните идеи на представителите на немската класическа философия, на Руския религиозен ренесанс, на модерна и постмодерна, се явяват като основа на възгледите им за образованието и възпитанието, в частност моралното и религиозно възпитание, както и на социално-педагогическите аспекти на другостта.
- На базата на анализа на идеите на разглежданите автори на преден план излиза, че те приемат съществуването на само абстрактна и формална разделеност на процесите на образование и възпитание. Така при Кант образованието е елемент на възпитателния процес, а при Фихте и Бубер възпитанието е елемент от образователния процес.

На основата на теортичния анализ и обобщение на представените етико-религиозните идеи и направените изводи се потвърждават хипотезите, че:

- През 19 и 20 век в Европа се оформят три основни постулата, които отразяват дълбоката взаимна връзка и взаимна зависимост между етическо и религиозно.
- На ценностно равнище връзката между етическо и религиозно е представена най-цялостно в свобода на волята, страданието и любовта.
- В модерното и постмодерно философстване връзката между етическо и религиозно намира израз в концепцията за другостта и Другия.
- Социално-педагогическите аспекти на етико-религиозните идеи в Европа от 19 и 20 век се проявяват в идеите за образованието и възпитанието, както и грижата за другите и проблема за другостта.

## ПРЕПОРЪКИ

Изведените констатации дават възможност да бъдат направени следните препоръки, чията реализация ще има практическа значимост. Тези препоръки са:

- Да се изследва каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременното общество.
- Да се проучи значимостта на етико-религиозните ценности, и в частност *свободата на волята, страданието и любовта*, в съвременното общество.
- Да се анализира имат ли място и каква е ролята на етико-религиозните постулати в съвременния образователен процес.
- Да се изследва мястото и значимостта на етико-религиозните постулати в съвременния възпитателен процес.

- Да се анализира ролята на *свободата на волята* като етико-религиозна ценност в образователния процес.
- Да се разгледа как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се проявяват във възпитателния процес.
- Необходимо е да се проследи как приемането на определен етико-религиозен постулат се отразява в отношението към Другия в процеса на образование.
- Изисква се изследване как приемането на определен етико-религиозен постулат намира отражение в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се изследва как ценности като *свободата на волята, страданието и любовта* се отразяват в отношението към Другия в процеса на възпитание.
- Да се направи анализ как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на образование.
- Да се проследи как приемането на различните модуси на отношение към Другия (Един срещу Друг, Един до Друг; Заради Друг) се отразяват на процеса на възпитание.
- Да се отчете голямото значение на концепта за другостта и Другия в съвременния духовен живот и практика
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на ценности..
- Да се изследва доколко определена религиозна принадлежност оказва влияние върху избора на модус на отношението към Другия.
- Да се разгледа каква е ролята на нравственото и религиозното образование в България.
- Да се проследи каква е значимостта на нравственото и религиозното възпитание в съвременното общество, общности, институции и на личноствно равнище в България.
- Да се разгледа как концепта на „религиозното“ може да се включи в образователния процес.
- Да се изследва как концепта на „религиозното“ може да се включи във възпитателния процес.
- Да се анализира по-задълбочено доколко религиозната принадлежност оказва влияние върху степента на връзка с етичкеското.

## ПРИНОСНИ МОМЕНТИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Изследвана е значима и актуална проблематика, която не е поставена от такъв аспект в България.
2. Реализира се научна разработка, свързана със социално-педагогически аспекти на етико-религиозни идеи.
3. Извеждат се, анализират се и се сравняват основни етико-религиозни постулати, както и идеите, свързани с тях.
4. Поставят се на разглеждане и се анализират етико-религиозни ценности, изведени от определени етико-религиозни постулати.
5. Представят се, анализират се и се оценява значението на трите модуса на съществуване на другостта - *Един срещу Друг*, *Един до Друг* и *Заради Друг*. Сравняват се идеите на философите, представящи тези модуси.
6. Прави се връзка между етико-религиозните идеи на конкретни автори и социално- педагогическите аспекти на тези идеи.

**Списък с публикациите
на докторант Милослава Янкова**

1. Другият в перспективата на постмодерността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
2. Владимир Соловьев за религиозното начало на нравствеността, ВВУАПВО, сборник научни трудове, част I. Шумен, 2002.
3. Етико-религиозни идеи у Кант, сборник научни трудове, Педагогически колеж, Добрич, Т.3, Шумен 2003.
4. Етико-религиозния постулат у Хегел, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия” ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
5. Религиозно-етическите идеи на Бердяев и Шестов, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
6. Страданиято като етико-религиозна ценност, НВУ “В.Левски”, факултет “Артилерия, ПВО и КИС, научна сесия 2003, сборник научни трудове, част I, Шумен, 2004.
7. Етико-религиозната същност на свободата на волята като ценност (Кант, Фихте, Хегел), Сборник научни трудове „Проблеми на социалната и специалната педагогика”, изд. на ШУ, Шумен, 2008,
8. Измерения на любовта като ценност у Владимир Соловьев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008
9. Проблемът за свободата като религиозно-етическа ценност у Бердяев. Международна научна конференция, Стара Загора, 5-6 юни 2008.
10. Интерпретацията на Другия при Мартин Бубер, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
11. Изборът като еманация на етическото при Киркегор, сборник „Иновации в образованието”, Шумен, 2010.
12. Теологично суспендиране на етическото, сборник научни трудове на ПФ при ШУ- Варна юни 2011, Шумен, 2011.
13. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Кант, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
14. Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи на Фихте, сборник научни трудове от НС на Факултет “Артилерия, ПВО и КИС”, Шумен, 2012.
15. Социално-педагогически аспекти на другостта, сборник научни трудове на РУ, Русе, 2012
16. Мартин Бубер за образованието и възпитанието, сборник научни трудове от пътуващ семинар 16-20.05.2013 „Иновации в образованието”, Шумен, 2013.