РЕЦЕНЗИЯ

за дисертационния труд на Милослава Русинова Янкова
на тема: „Социално-педагогически аспекти на етико-религиозните идеи от
19 и 20 век” за присъждане на образователната и научна степен „ДОКТОР”
в област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално
направление 1.2. Педагогика, научна специалност „Теория на възпитанието
и дидактика” (Социална педагогика)

Основание за изготвяне на рецензията: участие в състава на
научното жури по защита на дисертационния труд, съгласно Заповед № РД
– 16-021/21.03.2014 г. на Ректора на ШУ „Еп. К. Преславски”.

1. Информация за дисертанта.

Докторантът Милослава Янкова е завършила висше образование,
специалност социология, в СУ „Св. Климент Охридски” през 1984 г., и
магистърска степен по психология в ШУ „Еп. К. Преславски” през 2006 г.
От 1985 до 1987 г. работи като социолог към КТА „Мадара”, Шумен. В
момента (от 1987 г.) е преподавател в ШУ „Еп. Константин Преславски”.
Има участия в международни конференции в страната, участва в
разработването на национални и вътрешноуниверситетски проекти.
Милослава Янкова е и докторант в самостоятелна форма на обучение.

2. Обща характеристика на представения дисертационен труд.

Представеният за рецензиране научен труд е структуриран в Увод,
четири глави, Заключение, Препоръки и Библиография, с общ обем 279
страници. Трудът е написан и представен съобразно стандартите.
Цитирани и използвани са общо 241 източника, 69 от които на латиница,
включващи както оригинални произведения на разглежданите автори, така
и други, съдържащи критически анализи на техни концепции и теории.
Това е значителен „обем” от произведения и информация, което следва да

се оцени високо. Цитиранията са коректни и съобразно изискванията. Тук прави впечатление, че в списъка на цитираната литература не са отбелязани публикациите на докторанта по темата, а част от тях очевидно са включени в текста. Посочването им в Библиография-та в рамките на труда, особено ако той бъде издаден като самостоятелно произведение в бъдеще, ще обогати читателите с информация относно още източници, съдържащи критични анализи на произведения от визираните автори. (Самоцитирането е общоприет похват в научните трудове).

3. Оценка на получените научни резултати.

Темата на дисертацията е посветена на етико-религиозните идеи и техните социално-педагогическите проекции, разработвани от някои философи от XIX и XX век. Визирани са по-конкретно: представителите на немската класическа философия И. Кант, Й. Фихте и Г. Хегел, философите на руския религиозен ренесанс Вл. Соловьев, Н. Бердяев и Л. Шестов, датския религиозен екзистенциалист С. Киркегор, австрийският религиозен философ М. Бубер, немският философ-екзистенциалист М. Хайдегер и френския философ-екзистенциалист Ж. П. Сартр, френските постмодерни философи Ем. Левинас, Ж. Дерида и П. Рикьор.

Сама по себе си подобна ориентация към анализирането на толкова много и разнообразни по възгледи автори може да се окаже като изключително амбициозна задача. Осъзнавайки този факт докторантът логично я редуцира до няколко конкретни задачи, които, формулирани в този вариант, са реалистични и затова изцяло приемливи (с. 6 – 7).

Формулираната основна теза (с. 7) е целесъобразна в този си вид и очертава профила на труда в контекста на социалната педагогика.

Изразените в Увода предварителни мнения относно водещите през XIX и XX век етико-религиозни ценности – свободата на волята, страданието и любовта; етико-религиозната същност на другостта в нейните три модуса – един срещу друг, един до друг е заради друг, и

прагматичното приложение на тези идеи във възпитанието и образованието, са кратко въведение към същинските анализи на тези идеи в следващите глави.

В Глава първа се разглеждат три взаимно свързани *етико-религиозни постулата*: нравственото начало в религията (в концепциите на И. Кант, Й. Фихте и Г. Хегел); религиозното начало на нравствеността (в концепциите на Вл. Соловьев, Н. Бердяев и Л. Шестов) и снемане на етическото в религиозното (в концепциите на С. Киркегор).

Втора глава е посветена на *етико-религиозните ценности* в произведенията на визираните автори: свободата на волята (И. Кант, Й. Фихте, Г. Хегел, Н. Бердяев); страданието (Вл. Соловьев, Н. Бердяев, П. Рикьор и Ем. Левинас) и любовта (Вл. Соловьев, Н. Бердяев).

В Глава трета се разглежда етико-религиозната същност на другостта в нейните три основни модуса: един срещу друг (М. Хайдегер и Ж. П. Сартр); един до друг (М. Бубер) и заради друг (Ем. Левинас и П. Рикьор).

При възприемането на текста, предложен в тези три глави, у читателя логично възниква въпросът *какви цели преследва авторът с тези анализи*. Въпросът произтича от факта, че оригиналните концепции и тези на визираните философи, както и техните критични оценки в произведения на други автори, са станали отдавна достойни както на специализираната, така и на широката аудитория.

Отговорът на такъв въпрос произтича от поставените задачи на изследването, които общо взето, се свеждат до изискванията на всеки научен труд от такъв характер, какъвто е докторската дисертация – авторът трябва да демонстрира и да убеди аудиторията в изискващата се компетенция по интерпретираната тема. В такъв контекст веднага следва да се отбележи, че докторантът наистина демонстрира своите задълбочени знания по разнообразните аспекти на темата. Възприемайки текста, читателят достига и до убеждението за уменията на автора „услужливо да

ползва” различна „странична” литература (други автори, разработващи темата). Тези умения се изразяват в това, че авторът умело ни води в такава пределно сложна материя, правейки я достатъчно „разбираема”. Но те се изразяват и в самия подбор и структуриране на съдържанието; именно те водят до естествените следствия „поставянето на акценти” при едни или други анализи. Считаю, че насочването към дадени проблеми и структурирането им в съответна логика могат да се приемат като своеобразен принос на дипломанта.

Четвърта глава е посветена на социално-педагогическите проекции на разглежданите етико-религиозни проблеми. По същество тази глава ориентира труда в областта на педагогическите науки. Именно това я отличава *съдържателно* от другите глави, макар *по форма на анализите* тя да остава подобна на тях.

В *съдържателно отношение* анализите тук са безспорно с по-конкретна насоченост, или, казано по друг начин, преминават от философското към частнонаучното (в случая – педагогическото). В точките от труда *I. Образование* и *II. Възпитание* се „появяват” педагогическите категории възпитание, образование, обучение, преподаване, учене, учител, обучаеми и пр., използвани в артикулацията на разглежданите философи. В този план тази част на дисертацията (вкл. и т. *III*) може да се квалифицира като проекция на предишните три глави, които са нейна методологическа основа. (Това се подчертава и от докторанта при потвърждаване на четвъртата хипотеза, с. 266).

Формата на анализите обаче, си остава типичната и присъщата за съответните автори философско-методологическа; те (авторите-философи) просто не могат да не бъдат такива, техните анализи не могат да стигнат до конкретното равнище на (частно)педагогическите, а още по-малко и до методическите (каквито са например тези на техните съвременници Фр. Енгелс и О. Дюринг). Следователно този тип разсъждения могат да се

разглеждат от своя страна като методологическа основа за евентуални по-частни педагогически модели, чиито автори би трябвало да бъдат специалисти педагози, вкл. и социални педагози. (Този факт се осъзнава от докторанта, което личи в някои от формулираните „Препоръки“).

4. Оценка на научните и научно-приложни приноси.

Посочените от докторанта приносни моменти на дисертационния труд са действително налични.

5. Оценка на публикациите по дисертацията.

Предсатвени са 16 публикации, които са по темата на дисертацията. Те са публикувани в престижни източници, включително и от международни участия, което показва, че са получили своята научна оценка от специализираната колегиална общност.

6. Оценка на автореферата.

Авторефератът е написан според стандартите и вярно отразява съдържанието на дисертационния труд.

7. Критични бележки, препоръки и въпроси.

В труда са допуснати някои повторения:

На с. 191 и с. 192 има повторение на абзац (втория и третия), като са посочени два различни литературни източника за един и същ текст (изт. 20-ти и 73-ти).

На с. 236 и 237 има повторение на част от абзаци (с. 236-237: „Първата задача на моралното възпитание ...- максимите на човечността“; с. 237: „Първата задача на нравственото възпитание ...- максимите на човечността“).

Има частично повторение на част от абзаци на с. 230 и с. 245 (с. 230: „Мартин Бубер не приема *образованието* ... развитие за сметка на личностното“; с. 245: „Мартин Бубер не приема *възпитанието* ... развитие за сметка на личностното“; курсив мой – Л.П.).

Има повторение на абзаци на с. 229 и с. 247. (с. 229: „Много емоционално мислителят ... чрез своето собствено поведение” и с. 247: „Много емоционално мислителят ... чрез своето собствено поведение”, като са посочени два различни източника, от които е цитиран еднаквият текст – 221 и 17).

8. Заключение.

Посочените забележки са от технически характер. Считаю, че дисертационният труд илюстрира категорично уменията на докторанта Милослава Янкова за теоретични проучвания и че нейните постижения са с безспорна научна стойност, поради което препоръчвам да ѝ бъде присъдена образователната и научната степен „доктор”, област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.2. Педагогика, научна специалност „Теория на възпитанието и дидактика” (Социална педагогика).

20. IV. 2014 г.

Рецензент:

(проф. д-р Л. Попов)